
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  185  DEL  27/10/2016

OGGETTO

MANDATO  AL  LEGALE  DELL'ENTE  PER  INSINUAZIONE  IN  ISTANZA  DI  STATO 
PASSIVO



IL PRESIDENTE

Viste:

- la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare 
l'art. 14 “Fondo regionale per l'occupazione dei disabili”;

- la L.R. 1 Agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro” e ss.mm., in particolare l’art.19, il quale prevede, fra 
l’altro,  di  istituire  il  Fondo  regionale  dell’Emilia-Romagna  per  l’occupazione  delle 
persone con disabilità;

- le deliberazioni della Giunta regionale:
o n.  858/2003,  che  ha  delegato  le  Province  per  l'utilizzo  del  suddetto  Fondo 

regionale per le persone con disabilità;
o n. 965/2011 con la quale sono stati stabiliti gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del 

suddetto fondo e i criteri per la programmazione delle risorse;
o n. 105/2012, che ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province,  

di  cui  alla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  532/2011,  assegnando  alla 
Provincia di Reggio Emilia, per l'annualità 2012, ulteriori risorse finanziarie per un 
importo pari a € 1.547.000,00;

o n. 1727/2013, che ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota 
pari  a  €  1.428.000 per  il  finanziamento delle  azioni  consentite  dalla  D.G.R. n.  
1152/2012;

o n. 1980/2014, resa agli atti della Provincia con prot. n.1618 del 15/01/2015, che ha 
prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per le persone 
con  disabilità  e  i  criteri  di  riferimento  per  la  programmazione  delle  risorse,  e 
approvato  il  riparto  delle  risorse  alle  Province,  assegnando  alla  Provincia  di 
Reggio Emilia € 1.666.000 per il finanziamento delle attività;

richiamate le determinazioni dirigenziali di approvazione delle graduatorie:
o n. 358 del 25/05/11, relativa alle domande pervenute alla scadenza del 20/01/11 

dell’”Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi  per l’assunzione di persone 
disabili iscritte agli elenchi di cui alla L. 68/99, nel corso del 2010”;

o n.  1212  del  15/12/11 e  n.  310  del  08/05/12,  relative  alle  domande  di  cui  alla 
scadenza,  rispettivamente,  del  11/07/11 e del  20/01/12 dell’”Avviso Pubblico per 
l’assegnazione di contributi per l’assunzione, nel corso del 2011, di persone disabili 
iscritte agli elenchi della L.68/99”;

vista la relazione finale di monitoraggio dei contributi erogati per le assunzioni avvenute 
nel  2010,  2011,  2012,  2013  e  2014,  completa  di  tutti  i  dati  utili  e  necessari  ai  fini  
dell’istruttoria stessa, depositata agli atti della Provincia con prot. n. 4838 del 01/03/16, 
che, in sintesi, conclude con la verifica di 23 casi di interruzione di rapporti di lavoro a 
tempo indeterminato avvenuta prima dello scadere del periodo convenzionale di durata del 
contributo, corrispondente a 36 mesi in caso di tempo indeterminato/apprendistato, con 
conseguente necessità di procedere alla revoca parziale degli stessi, come riportato nella 
Tabella “Art. 14 anni 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 - Ricalcoli”, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 113.869,42;

Decreto N. 185 del 27/10/2016
pag. 2/4



vista la determinazione dirigenziale n. 325/2016, che autorizza la richiesta di restituzione 
di n. 23 contributi concessi per casi accertati di interruzione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato  avvenuta  prima  dello  scadere  del  periodo  convenzionale  di  durata  del  
contributo, pari a 36 mesi (tra i quali rientra il caso dell’Elettrica Riese S.r.l., in fallimento);

vista  la  comunicazione  del  curatore  fallimentare  dell’Elettrica  Riese  S.r.l.,  relativa 
all’udienza di verifica delle insinuazioni allo stato passivo fissata in data 16.11.2016;

considerato che entro il  16.10.2016 è necessario procedere all’insinuazione del credito 
vantato dalla Provincia;

visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

D E C R E T A

di dare mandato all’Avv. Alessandro Merlo, legale dell’ente, per l’insinuazione allo stato 
passivo del fallimento Elettrica Riese S.r.l. del credito vantato dalla Provincia di Reggio 
Emilia, per le somme e le cause indicate dalla Determinazione Dirigenziale n. 325/2016.

ALLEGATO:
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 185 del 27/10/2016
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 27/10/2016 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 185 del 27/10/2016
pag. 4/4


